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Abstrakt

V této práci byla zkoumána možnost elektrochemického generování těkavého

hydridu thalia pomocí tenkovrstvé elektrolytické průtokové cely. Použitá elektrolytická

cela se vyznačuje miniaturním objemem katodového prostoru. Pro experimenty bylo

využito kontinuální průtokové uspořádání. Technika elektrochemického generování

hydridů byla vyvinuta s cílem zlepšit stanovení analytů pomocí atomové absorpční

spektrometrie. Byl zkoumán vliv různých experimentálních podmínek, jako jsou druh

katodového materiálu, druh a koncentrace obou elektrolytů, velikost generačního

proudu, průtoková rychlost nosného plynu na dosaženou hodnotu signálu. I při

optimálních hodnotách výše uvedených parametrů nebyla při daném experimentálním

uspořádání získána dostatečná citlivost potřebná ke stanovení nízkých koncentrací thalia

ve vzorcích.

Klíčová slova

Atomová absorpční spektrometrie, elektrochemické generování těkavých sloučenin,

hydridy, thalium, elektrolytická průtoková cela, optimalizace
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Abstract

The possibilities of electrochemical generation of volatile thallium hydride have been

studied in this work. A thin-layer electrolytic cell with minimal volume of cathode

chamber has been employed. All experiments have been employed in electrochemical

continuous flow generation. An electrochemical hydride generation technique was

developed to improve the determination of analytes by atomic spectrometry. Effect of

various experimental conditions such as kind of cathode material, type and

concentration of electrolyte, amount of generation current and flow rate of carrier gas on

the absorption signal was examined. Under the optimal values of previously mentioned

parameters, the low sensitivity of thallium determination was achieved. So the

experimental setup is not suitable for determination of low concentration of thallium in

specimens.

Keywords

Atomic absorption spectrometry, electrochemical generation of volatile compounds,

hydrides, thallium, electrolytic flow cell, optimization
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Seznam zkratek

A absorbance

a povrch elektrody

c(Tl) koncentrace thalia

f(n) tabelovaná hodnota pro jednotlivá n

� účinnost elektrochemického generování

I proud

kn tabelovaný koeficient pro jednotlivá n

L délka katody

m0 koeficient přenosu hmoty

n počet měření

Q průtok

R rozpětí

r mez opakovatelnosti

s specifický povrch elektrody

sr směrodatná odchylka

Ta teplota atomizátoru

U napětí

va rychlost průtoku anolytu

ve rychlost průtoku elektrolytů

vk rychlost průtoku katolytu

vn rychlost průtoku nosného plynu

�̅ aritmetický průměr
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1 Úvod

1.1 Cíl bakalářské práce

Předkládaná bakalářská práce je věnována studiu možností elektrochemického

generování těkavé formy thalia pro potřeby atomové absorpční spektrometrie

s křemenným atomizátorem. Na rozdíl od publikovaných prací, které se zabývají

elektrochemickým generováním hydridu thalia, je v této práci použita nově

zkonstruovaná tenkovrstvá elektrolytická cela s miniaturním vnitřním objemem

katodového prostoru.

Cílem předkládané bakalářské práce bylo optimalizování významných pracovních

parametrů, které mají vliv na dosaženou hodnotu analytického signálu, a to za účelem

získání co nejvyšší citlivosti stanovení hydridu thalia.
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2 Teoretická část

2.1 Atomová absorpční spektrometrie

Atomová absorpční spektrometrie je analytická metoda, která je využívána

ke stanovení jednotlivých prvků v nejrůznějších matricích. Princip metody AAS je

založen na měření úbytku záření, který je způsoben především selektivní absorpcí

volných atomů stanovovaného prvku, které je nutné předem převést do plynné fáze.

Proces, kterým se atomy vzorku dostanou do plynné fáze, se nazývá atomizace [1].

2.1.1 Způsoby atomizace v atomové absorpční spektrometrii

Plamenová technika

Nejstarší způsob atomizace je plamenová technika, při které hoří směs paliva a

okysličovadla za dosažení vysokých teplot. Do tohoto plamene se zavádí kapalný

vzorek pomocí různých zmlžovačů.

Elektrotermická technika

Atomizátor je tvořen malou, nejčastěji grafitovou, kyvetou, do které se nadávkuje

velmi malé množství vzorku (řádově desítky l). Průchodem elektrického proudu

se kyveta zahřívá, tím dochází k odpaření rozpouštědla, rozkladu vzorku a následné

atomizaci. Materiál kyvety je chráněn před shořením v atmosférickém kyslíku proudem

argonu. Elektrotermickou atomizací je dosaženo vyšší citlivostí než u plamenové

techniky.

Generování těkavých sloučenin

Generování těkavých sloučenin, především hydridů, a jejich dávkování do plamene

umožňuje zvýšení citlivosti. V současné době existují dva přístupy k technice

generování těkavých sloučenin. Jde o chemické generování a elektrochemické

generování. Při chemickém generování se analyt převede chemickou reakcí na těkavou

sloučeninu, která se převede do proudu inertního plynu a je transportována

přes separátor fází do křemenného atomizátoru. Princip elektrochemického generování

je zmíněn v následujících kapitolách a oproti chemickému má několik výhod [2]:

- Nepoužívají se redukční činidla, která můžou do vzorku zanést nečistoty a musí

se připravovat denně čerstvá, protože jsou nestabilní při laboratorní teplotě.
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- Účinnost elektrochemického generování nezávisí na oxidačním stavu analytu

(narozdíl od chemického generování se vynechává předredukční krok), pokud

se použije katoda s vysokým přepětím vodíku.

2.2 Historie elektrochemické generování těkavých sloučenin

Elektrochemické generování těkavých sloučenin (zejména hydridů) jako chemická

metoda začala se využívat již v 19. století. Například v roce 1861 Bloxam publikoval

výsledky o generování stibanu a arsanu [3]. V 70. letech 20. století se tato metoda

začala používat ve spojení s atomovou absorpční spektrometrií. Rigin popsal několik

metod stanovení cínu a arsenu za použití generátoru hydridů v kombinaci s atomovou

absorpční spektrometrií a atomovou fluorescenční spektrometrií [4]. Předtím se jako

detekční technika používala kolorimetrie [5], formace zrcadel [3], nebo radiometrie [6].

K rozvoji elektrochemického generování došlo na počátku 90. let 20. století, kdy

Lyn a kol. vynalezli průtokové elektrochemické generátory pro kontinuální průtoková

generování hydridů [2].

2.3Mechanismus elektrochemického generování

Mechanismus elektrochemického generování byl podrobně studován nejrůznějšími

anorganickými i fyzikálními chemiky, kteří tuto metodu požívali k tvorbě různých

hydridů. Mechanismus elektrochemického generování lze popsat ve čtyřech krocích [7]:

1. Transport analytu z roztoku k povrchu elektrody

2. Redukce analytu a jeho depozice na povrchu elektrody

3. Následná reakce mezi analytem a atomárním vodíkem na příslušný hydrid

4. Desorpce vzniklého těkavého hydridu z povrchu elektrody

První krok je transport analytu k povrchu elektrody, je to krok, který závisí na difůzi

a na průtokové rychlosti katolytu.

Druhý krok je reakce přenosu náboje, ta závisí na velikosti povrchu elektrody a

na velikosti negativního potenciálu na katodě. Negativnějšího potenciálu je možné

dosáhnout na elektrodách s větším přepětím vodíku. Pro tyto účely se nejméně hodí

platinová elektroda a nejlépe elektroda, která je složena ze slitiny Pb–Sn, případně

pouze z cínu.
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Obr. 2.1 Mechanismus elektrochemického generování (obrázek převzat z [2])

Katoda je zakreslena šedě, 1 – deposit analytu, 2 – redukce analytu,

3a – elektrokatalytický mechanismus, 3b – elektrochenuchemický mechanismus,

4 – desorpce vzniklého hydridu

Třetí krok je reakce mezi analytem a vodíkem (in statum nascendi) a platí pro něj dva

různé mechanismy. O tom, který z mechanismů proběhne, rozhoduje přepětí

na katodě [8].

Prvním mechanismem je elektrokatalytický mechanismus, který předpokládá reakci

mezi adsorbovaným hydridotvorným prvkem a vodíkovými atomy adsorbovanými

na povrchu elektrody s nízkým přepětím vodíku.

Druhý mechanismus je elektrochemický, který předpokládá nejprve deprotonizaci

hydroxoniového iontu na povrchu katody s velkým přepětím vodíku. Poté probíhá

reakce hydridotvorného prvku deponovaného na povrchu elektrody s hydroxoniovým

iontem za vzniku hydridu přes mnoho meziproduktů.

Čtvrtý krok je desorpce, která je usnadněna průtokem nosného plynu generátorem.
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 2.4 Účinnost elektrochemického generování

Mez detekce, kterou lze při elektrochemickém generování dosáhnout, závisí


[…]


pomalý a během cesty do atomizátoru může dojít k jeho rozkladu. S dále se zvyšující
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průtokovou rychlostí byl zaznamenán signál, jehož maximum bylo při průtokové

rychlosti 80 ml min–1. Dále pak došlo k mírnému poklesu. Proto pro další měření byla

používána tato optimální hodnota.

4.6 Vliv průtokové rychlosti elektrolytů

Dále byl zkoumán vliv velikosti průtokové rychlosti elektrolytů, jako katoda byla

použita cínová elektroda. Velikost proudu byla 100 mA, velikost napětí 10 V, rychlost

průtoku nosného plynu byla 80 ml min–1, jako katolyt byla použita kyselina sírová

o koncentraci 1 mmol dm–3, jako anolyt byl použit uhličitan sodný o koncentraci

0,5 mol dm–3, koncentrace měřeného roztoku thalia byla 100 mg dm–3. Průběh

optimalizační závislosti je patrný na grafu 4.5.

Graf 4.5 Závislost absorbance na průtokové rychlosti elektrolytu

Sn elektroda, I = 100 mA, U = 10 V, Ta = 950 °C, vn = 80 ml min–1, katolyt: H2SO4

1 mmol dm–3, anolyt: Na2CO3 0,5 mol dm–3, c(Tl) = 100 mg dm–3.

Vliv průtokové rychlosti elektrolytů byl zkoumán v rozsahu 1,5 – 3,5 ml min–1. Jak

je patrné z grafu 4.5 nejprve analytický signál rostl s rostoucí rychlostí elektrolytů. To
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může být zdůvodněno tím, že za stejnou časovou jednotku je při rostoucí průtokové

rychlosti elektrolytů transportováno k povrchu katody zvyšující se látkové množství

analytu (thalia), které může podstoupit elektrochemické reakci. Se zvyšující se

průtokovou rychlostí elektrolytů narůstá signál až k dosažení maxima. Při ještě vyšších

průtokových rychlostech (nad 3,5 ml min–1) dochází k poklesu signálu, pravděpodobně

proto, že doba analytu strávená v katodovém prostoru elektrolytické cely je

nedostačující k tomu, aby mohl být veškerý analyt transportován k povrchu elektrody a

tím se snižuje účinnost celého stanovení.

4.7 Vliv průtokové rychlosti anolytu

Naposled byl zkoumán vliv velikosti průtokové rychlosti anolytu. Měření probíhalo

s cínovou elektrodou, velikost proudu byla 100 mA, velikost napětí 10 V, rychlost

průtoku katolytu byla 3,0 ml min–1, rychlost průtoku nosného plynu byla 80 ml min–1,

jako katolyt byla použita kyselina sírová o koncentraci 1 mmol dm–3, jako anolyt byl

použit uhličitan sodný o koncentraci 0,5 mol dm-3, koncentrace měřeného roztoku thalia

byla 100 mg dm–3. Průběh optimalizační závislosti je patrný na grafu 4.6.
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Graf 4.6 Závislost absorbance na průtokové rychlosti anolytu

Sn elektroda, I = 100 mA, U = 10 V, Ta = 950 °C, vk = 3,0 ml min–1, vn = 80 ml min–1,

katolyt: H2SO4 1 mmol dm–3, anolyt: Na2CO3 0,5 mol dm–3, c(Tl) = 100 mg dm–3.

Vliv průtokové rychlosti anolytu byl zkoumán v rozsahu 1,0 – 5,0 ml min–1.

Cirkulace anolytu zajišťuje jeho konstantní koncentraci v průběhu celého experimentu a

zároveň odvádí vznikající kyslík z anodického prostoru. Při velmi nízkých průtokových

rychlostech docházelo k nedostatečnému odvádění kyslíku z anodického prostoru. To

vedlo k tomu, že docházelo k přerušování elektrolýzy. Nejvyšší hodnoty absorpčního

signálu bylo dosaženo při hodnotě průtokové rychlosti anolytu1,5 ml min–1. Při vyšších

rychlostech docházelo k pozvolnému poklesu získaného signálu. Tímto bylo ověřeno,

že i průtoková rychlost anolytu ovlivňuje hodnotu získaného signálu.
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5 Závěr

V předkládané bakalářské práci byla zjišťována možnost elektrochemického

generování těkavé formy thalia s využitím nově zkonstruované elektrolytické průtokové

cely v kontinuálním průtokovém uspořádání a dále byla zjišťována možnost

optimalizace experimentálních podmínek. Jako detekční technika byla použita atomová

absorpční spektrometrie s křemenným atomizátorem.

Možnost elektrochemického generování v kontinuálním průtokovém uspořádání

pro nově konstruovanou celu byla potvrzena a byly zjištěny následující optimální

podmínky elektrochemického generování. Jako nejvhodnějším katodovým materiálem

se ukázal cín, měření bylo možno provádět ještě se slitinovou elektrodou (Pb–Sn). Jako

nejvhodnější katolyt se ukázala být kyselina sírová o nízké koncentraci (1 mmol dm–3).

Dále bylo zjištěno, že oproti kyselině sírové (vhodný anolyt při elektrochemickém

generování hydridů ostatních hydridotvorných prvků) je vhodné použít roztok

anorganické soli (např. uhličitan sodný). Optimální velikost generačního proudu byla

stanovena na 200 mA. Dále byla zjištěna optimální hodnota průtokové rychlosti

nosného plynu na 80 ml min–1. Nakonec byly zjišťovány optimální hodnoty

průtokových rychlostí elektrolytů, pro katolyt byla stanovena optimální hodnota

3,0 ml min–1 a pro anolyt 1,5 ml min–1.

Bohužel je třeba konstatovat, že i při těchto optimálních podmínkách není možné

provádět stanovení thalia v praxi, neboť jsou požadovány detekční metody, které jsou

schopny detekovat thalium ve vzorcích o hodnotách řádově g dm–3.
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