Oponentský posudek

na bakalářskou práci Karla Marschnera: „Elektrochemické generování

těkavé sloučeniny thalia“

Bakalářská práce pana Marschnera je věnována využití elektrochemického

generování těkavé formy thalia pro potřeby ultrastopové analýzy metodami atomové

spektrometrie. Tato práce představuje základní studii této možnosti a obsahuje

především optimalizační závislosti vedoucí k nalezení optimálních experimentálních

podmínek pro generování.

Bakalářská práce čítá 35 stran textu, 1 tabulku, 10 obrázků a schémat a 18

literárních odkazů. Práce je přehledně a pečlivě sepsána, je logicky členěna.

V práci jsem našel některé překlepy. Po formální stránce mám k práci jen

velmi drobné připomínky. Na několika místech v textu máte ve větách špatnou

stavbu, text je pak trochu nelogický (str 12: „Celkovou účinnost lze přirovnat přímo

materiálu katody a designu elektrolytické cely.“); občas používáte určité novotvary:

(str 12.: …„depositování“ analytu na katodě…), (str 16: … do vyhřátého

„atomizéru“…).

K práci mám pouze drobné dotazy:

1. Ve své práci vycházíte z práce Arbaba-Zavary z roku 2009, který předpokládá, že

při elektrochemickém generování vzniká těkavý hydrid thalia. Vy toto tvrzení ve

své práci přijímáte. Neuvažoval jste o tom, že se autor dané publikace mýlí a že i

ve vašem případě ve skutečnosti nedochází ke vzniku těkavého hydridu, ale, že

stejně jako v případě analýzy Cd, Au, Ag a jiných prvků, dochází i zde ke

generování nanočástic thalia? Myslím si, že by se tím dala vysvětlit řada

problémů, které jste pozoroval během své experimentální práce.

2. V kapitole 4.3. „Koncentrace katolytu“ doporučujete použít jako optimální roztok

kyseliny sírové o koncentraci 1·10-3 mol·l-1. Ptám se, zda jste nezkoušel v tomto

případě použít jako katolyt spíše nějaký pufr o pH přibližně stejném jako kyselina

o stejné koncentraci? Použití pufru (třeba fosfátového) by kromě pufrační kapacity

mělo i výhodu v možnosti nastavení požadované iontové síly. To by pak možná

řešilo i vaše problémy s nastavením generačního proudu.

3. U obrázku 4.2 bych na ose x doporučoval použít logaritmickou stupnici.

4. Nemůže být pozorování šedého zákalu v separátoru fází (o kterém píšete

v kapitole 4.4) při vyšších generačních proudech právě způsobenou vznikem

velkého množství nanočástic thália?

Bakalářská práce splňuje všechny požadavky a doporučuji ji proto k dalšímu

řízení.
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